
HOSPITALITY





004

006

008

014

052

112

124

158

166

182

196

204

212

216

222

224

INTRODUCTION

PRODUCT OVERVIEW

TAILOR MADE EXAMPLES

STANDARD PRODUCTS

TAILOR MADE EXAMPLES

STANDARD PRODUCTS

COLLECTIONS

WALL

SUSPENDED

FLOOR

TABLE

READING LIGHTS

RECESSED

EXTERIOR

SIGNAGE

MIRROR LIGHTS

A-Z GENERAL INDEX

REFERENCE PROJECTS

INDEX



0 0 4 H O S P I TA L I T Y

I N T R O D U C T I O N

CLIMAR 
e a sua excelência

A Climar Lighting fabrica e fornece iluminação fiável,

eficiente e de alta qualidade desde 1977.

A empresa orgulha-se da sua obsessiva atenção ao detalhe e excelência nos acabamentos, 

combinada com um toque pragmático na simplicidade da instalação. A Climar Lighting sempre 

acreditou e procurou melhorar com vista a proporcionar diferentes entendimentos de luz.

O mundo da Climar Lighting é sobre história, ambiente, momentos que permanecem para 

sempre através de projetos de iluminação criados com sabedoria e paixão pelos detalhes. 

É cultura, é a solução que combina o trabalho manual com a particular atenção aos requisitos 

emergentes do futuro. O objetivo da empresa é proporcionar a mais requintada 

e sofisticada solução de alta qualidade para a área hoteleira.



0 0 5H O S P I TA L I T Y

I N T R O D U C T I O N

Além da diversidade de soluções de iluminação 

apresentadas no capítulo STANDARD PRODUCTS 

deste catálogo, a Climar Lighting aceita 

diariamente pedidos que desafiam a sua própria 

essência, em busca de novos conceitos. Esses 

desafios levaram a produtos de iluminação 

personalizados, desenvolvidos para uma variedade 

de espaços. Alguns exemplos de projetos 

especiais podem ser encontrados no capítulo 

TAILOR MADE EXAMPLES deste catálogo.

A Climar Lighting dedica-se à execução de 

projetos de luz arrojados com base nos requisitos 

da conceção arquitetónica. O processo criativo é 

sobretudo interdisciplinar e complexo, envolvendo 

diferentes profissionais: a equipa da Climar 

Lighting e o cliente. Cada projeto é fabricado 

com base numa autenticidade e originalidade 

única, em que cada peça é uma aventura 

desafiante e fascinante.

A Climar compromete-se com o impossível,

com a certeza de quem sabe fazer.

A certeza 
do saber fazer



0 0 6 H O S P I TA L I T Y

P R O D U C T  O V E R V I E W

TAILOR MADE EXAMPLES

LUSH PAG 032DYNASTY PAG 030AMELIE PAG 028

POP-UP PAG 026KOBBER-03 PAG 024KOBBER-02 PAG 022

DIMPLE PAG 016 CUBO PAG 018 SATURNO PAG 020

MOQ MOQ

MOQMOQ MOQ

MOQ



0 0 7H O S P I TA L I T YM O Q  - Minimum Order Quantity

P R O D U C T  O V E R V I E W

TAILOR MADE EXAMPLES

ANAHORY PAG 048CYLIX PAG 046

SOLARIS PAG 044DIAMOND PAG 042QUEEN PAG 040

GOCCIA PAG 034 DREAM PAG 036 CRISTAL LOVE PAG 038

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ



0 0 8 H O S P I TA L I T Y

P R O D U C T  O V E R V I E W

STANDARD

COLLECTIONS

PRODUCTS

SYN PAG 054

RUBY PAG 072

KRIZ PAG 088

CIVETTA PAG 096

NIU PAG 058

DOURO PAG 076

ARCH PAG 090

MELI PAG 098

NOA PAG 062

STYLUZ PAG 080

SPAZZO PAG 092

EVA PAG 100

SPHERE PAG 068

TR3 PAG 084

VERSITY PAG 094

GRATIA PAG 102

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ



0 0 9H O S P I TA L I T YM O Q  - Minimum Order Quantity

P R O D U C T  O V E R V I E W

WALL

STANDARD PRODUCTS

NATUR PAG 104

STONE PAG 114 CHESS PAG 120

CHERRY PAG 106

LEAF PAG 116

MUSE PAG 108

POZI PAG 118

FLEX PAG 110

WAVE PAG 122

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ



0 1 0 H O S P I TA L I T Y

P R O D U C T  O V E R V I E W

STANDARD PRODUCTS

SUSPENDED

ROCHÉ PAG 126

TABRIGA PAG 134

SPELL PAG 142 EDGY PAG 144 CONE PAG 146

MEET PAG 154

FLOWIN PAG 128

RAY PAG 136

TORCH PAG 148

ECO PAG 156

COCO PAG 130

VOID PAG 138

FIORI PAG 150

GRANDI PAG 132

GARLAND PAG 140

GALERIA PAG 152

MOQMOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQMOQ

MOQ

MOQ

MOQ



0 1 1H O S P I TA L I T YM O Q  - Minimum Order Quantity

P R O D U C T  O V E R V I E W

FLOOR

STANDARD PRODUCTS

TABLE

KLLAVE PAG 168

DUNE PAG 176

SWIRL PAG 170

LINEFLUX PAG 178 SANTIAGO PAG 180

SCAPES PAG 160 SNUPY PAG 162 SUNSET PAG 164

BONN-01 PAG 172 BONN-02 PAG 174

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ MOQMOQ

MOQ

MOQ MOQ MOQ



0 1 2 H O S P I TA L I T Y

P R O D U C T  O V E R V I E W

STANDARD PRODUCTS

RECESSED

READING LIGHTS

FLEXILED PAG 184

JAZZ PAG 198

STAR PAG 192

SOFTLED SF PAG 186

KNIK PAG 200

TAP PAG 194

SOFTLED RC PAG 188

O-LIGHT PAG 202

SOFTLED RO PAG 190

MOQ

MOQ MOQ

MOQ MOQ MOQ

MOQMOQ MOQ



0 1 3H O S P I TA L I T YM O Q  - Minimum Order Quantity

P R O D U C T  O V E R V I E W

STANDARD PRODUCTS

EXTERIOR

MIRROR LIGHTS

SIGNAGE

TREE PAG 206 LUNA PAG 208 TEMPLUS PAG 210

SIGNAGE 210 PAG 214SIGNAGE 150 PAG 214

LINEAR SHAPE PAG 218 CURVE SHAPE PAG 218

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ

MOQ





TAILOR MADE
EXAMPLES



DIMPLE
B Y B E A U ' S

D I M P L E  B Y  B Y B E A U

D E S I G N  B Y  B Y B E A U

D I M P L E  B Y  B Y B E A U

Encontrar a
luz perfeita.

O DIMPLE foi desenhado por Beau McClellan 

e produzido pela Climar Lighting para a 

ByBeau. Este é o progresso natural, o aplicar e 

adaptar as aprendizagens a novas situações.

Inspiração-criação-inspiração. A necessidade 

pode muito bem ser a mãe da invenção – mas 

por vezes a invenção pode provar ter instintos 

maternais próprios.

Total liberdade
de imaginação.

A destilação do espírito e a inspiração 

de trabalhos anteriores, DIMPLE 

foi refinado para permitir liberdade 

total da imaginação. É tão sensível 

à personalidade de um espaço ou 

cliente como à luminosidade que o 

envolve, DIMPLE é um lustre flexível e 

modular que se adequa a interiores de 

todos os tamanhos – desde um único 

pendente a cascatas fluidas de gotas 

individuais. Permitindo uma exploração 

personalizada do espaço, da estética e 

da forma de sentir o ambiente.

0 1 6 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



D E S I G N  B Y  B Y B E A U

D I M P L E  B Y  B Y B E A U

D E S I G N  B Y  B Y B E A U

Luzes hipnotizantes, 
suspensas do céu.

Quando está ligado, o acabamento espelhado 

bidirecional único e pioneiro – disponível em 

cromado – revela uma bola extra de vidro 

soprado no interior. Esta abordagem lúdica do 

entrelaçar da arte e da luz capta o capricho da 

imaginação; a mudança de cor durante o dia, 

confere um toque mágico à personagem e à 

narrativa de um ambiente.

Projetado para o palco, 
perfeito para a casa.

Este produto ByBeau oferece uma experiência 

verdadeiramente exclusiva com total liberdade 

para configurar o seu design, cada gota pode 

ser equipada com um LED RGBW, produzindo 

um branco único, quente, ou uma combinação 

de brancos naturais, quando desejado. Cada uma 

das gotas pode ser controlada individualmente 

via DMX para um cenário totalmente reativo, 

adaptado e personalizado. Projetado para ser 

flexível, funcional com o seu próprio sistema de 

controlo ou sistema de iluminação já instalado.

0 1 7H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



D E S I G N  B Y  B E A U  M C C L E L L A N  A N D  B Y B E A U  T E A M

O talento que 
impressiona.

Reunindo o know-how de diferentes áreas, 

cada projeto é adaptado e fabricado à mão, 

tendo em mente as necessidades e desejos 

de cada cliente. A exclusividade é espelho do 

profissionalismo que se pratica. O processo 

de criação é concentrado no esforço dos 

colaboradores, que em cada trabalho 

combinam o melhor de cada um, obtendo 

soluções requintadas na estética, com

 um sentido funcional aprimorado.

0 1 8 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



CUBO

D E S I G N  B Y  B E A U  M C C L E L L A N  A N D  B Y B E A U  T E A M

Elegância no fazer.

O design deste lustre de formas cúbicas 

geométricas reúne novos conceitos de 

iluminação. A dualidade dos acabamentos 

mate e alto-brilho resultam numa elaborada 

composição que incorpora uma desconstrução 

dos módulos, paralisados no tempo. 

Através do tom nobre do latão, o resultado 

final apresenta a simbiose perfeita entre 

dois opostos: a luz e a sombra.

Visão criativa.

Num ambiente de estilo clássico Português, 

a luz ilumina um caminho cheio de histórias 

com uma autenticidade única. O conceito 

oferece vislumbres deste mundo, com traços 

harmoniosos e detalhes de um luxo moderno, 

o conceito foi criado pelo criativo, ousado e 

talentoso designer Beau McClellan e a sua 

equipa na ByBeau Studio.

0 1 9H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



SATURNO

Sempre que 
é necessário um
design distinto.

Este é o momento ideal para se apaixonar por 

linhas simples e tons de bronze. A peça traz 

um toque de desejo ao espaço, afirmando-se 

como uma peça imponente com singularidade 

distinta. Ideal para espaços proeminentes 

como restaurantes, bares ou entradas de 

hotéis.

0 2 0 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



P R O J E C T
Hotel EPIC Sana
Luanda - Angola

D E S I G N 
Climar Lighting

Luminária de montagem 

saliente composta por 

10 anéis, de medidas 

compreendidas entre 

Ø600mm e Ø1800mm, 

em alumínio pintado à 

cor bronze, iluminado 

com tecnologia LED 

de potência total 60W. 

Dimensões totais do 

candeeiro Ø1800mm 

com altura de 2570mm.

0 2 1H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



KOBBER-02

Orbitantes anéis 
de luz em cobre.

Lustre imponente com três fantasticos anéis e 

iluminação que flui a partir de pequenos pontos de 

luz. Todos os anéis de cobre estão ligados entre si e 

a estrutura pode ser transformada girando levemente 

cada anel. O acabamento envernizado, confere ao 

candeeiro de cobre uma sensação de luxo. Feito à 

medida, pode ser personalizado para se adequar ao 

seu projeto de decoração de interiores.

0 2 2 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



Ø1400

Ø1600

Ø1500

P R O J E C T
Adega Vale D´Algares
Vila Chã de Ourique - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
2 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

3 anéis orbitantes, de 

medidas Ø1400mm, 

Ø1500mm e Ø1600mm, 

em cobre envernizado, 

com 278 lâmpadas LED G9 

e potência máxima 40W.

0 2 3H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



0 2 4 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



KOBBER-03

Ø2000
Ø1500

Ø1000

P R O J E C T
Adega Vale D´Algares

Vila Chã de Ourique - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity  
2 units

Anéis de luz
imponentes.

O candeeiro circular KOBBER é composto por 

três anéis com iluminação que flui através de 

pequenos pontos de luz. Com um acabamento 

cobre envernizado, este lustre feito à medida 

pode ser personalizado para se adaptar 

ao seu projeto de decoração de interiores. 

Um verdadeiro exemplo de mestria de alta 

qualidade, é composto por três anéis paralelos 

e um design equilibrado. Ideal para uma sala 

de jantar ou para iluminar um hall de entrada.

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

3 anéis horizontais, de 

medidas Ø1000mm, 

Ø1500mm e Ø2000mm, 

em cobre envernizado, 

com 280 lâmpadas LED G9 

e potência máxima 40W. 

Altura total do candeeiro 

de 2000mm.

0 2 5H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



POP-UP

Uma forma de realce.

Lustre que combina design com acabamento 

em latão envelhecido para uma iluminação 

que acentua, diferencia e aprimora o caráter 

de qualquer ambiente. POP-UP caracteriza-se

por uma estrutura feita à mão, com tubos 

de latão cuidadosamente combinados para 

formar um desenho geométrico. Com 84 tubos 

dispostos num padrão rítmico e num design 

extremamente equilibrado, este design de 

iluminação clássica fica ainda mais bonito 

quando a luz flui através dos tubos. Ideal para 

salas de estar elegantes ou grandes salões.

0 2 6 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



750 mm

Ø945 mm

P R O J E C T
L’Oréal Paris
Lisboa - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
3 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 84 

tubos, de medida Ø63mm, 

em latão escovado 

envelhecido, com 13 

lâmpadas LED E27 de 

potência máxima 60W. 

0 2 7H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



AMELIE

Equilíbrio e elegância.

AMELIE apresenta uma luz funcional e adiciona 

beleza, com um toque clássico, ao seu espaço 

interior. Candeeiro feito à mão, em alumínio, o 

corpo é coberto por um acabamento dourado 

e na extremidade, globos de vidro opalino 

proporcionando uma luz difusa e suave. Ideal 

para usar como iluminação de sala de jantar 

ou hall de entrada, AMELIE tem um apelo 

especial que não passa despercebido.

0 2 8 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



610

Ø1455

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
4 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

3 braços horizontais, em 

alumínio pintado à cor 

dourada. Com elementos 

esféricos de vidro opaco 

com medidas de Ø140mm, 

e Ø200mm, iluminados 

com 8 lâmpadas LED G9 

de potência máxima 40W. 

Altura total do candeeiro 

de 1610mm.

0 2 9H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



Ø1240

1200

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
3 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

3 módulos agrupados, 

em alumínio pintado à 

cor dourada. Com difusor 

em PMMA opal e cristal, 

iluminados com tecnologia 

LED, com temperatura 

de 3000K e potência total 

de 105W (3×35W). 

0 3 0 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



DYNASTY

Trilogia Decorativa.

Candeeiro imponente com três elementos 

suspensos numa combinação exuberante.

A estrutura de alumínio coberta por um 

acabamento de cor dourada confere ao lustre 

um verdadeiro aspeto de luxo. Por ser um 

design personalizado, todos os requisitos 

podem ser alterados para atender às suas 

expectativas e solicitações. DYNASTY é a 

luminária perfeita para a entrada de um hotel 

de luxo, ou enquadrado num ambiente amplo.

0 3 1H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



LUSH

Espaços grandiosos 
merecem luxo.

Candeeiro sob medida, com estrutura concebida 

à mão em aço inoxidável e um padrão complexo, 

coberto por um acabamento cromado ou 

dourado. O abajur de seda é equipado com um 

difusor opalino para uma emissão homogénea 

de luz criando ambientes confortáveis. É possível 

personalizar este lustre suspenso para qualquer 

forma, dimensão ou acabamento, assim como a 

textura e cor do abajur, para que cada ambiente 

tenha uma identidade única e tranquilizadora.

LUSH é o lustre personalizável perfeito para um 

lobby de luxo num hotel de cinco estrelas.

0 3 2 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



800

Oval 2100×1100

P R O J E C T
Hotel Conrad
Quinta do Lago - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
4 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

uma estrutura exterior 

oval cromada, com padrão 

exclusivo, e um núcleo de 

abajur em seda pongé 

branca, iluminado com 

8 lâmpadas LED E27 de 

potência máxima 60W.

0 3 3H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



GOCCIA

Vidro na sua forma 
mais orgânica.

Extremamente elegante e exuberante.

Com uma placa de aço inoxidável como 

suporte, esta peça consiste em esferas de vidro 

suspensas aleatoriamente, todas diferentes 

como resultado da técnica manual do vidro 

soprado. Todo o brilho da peça irrompe da 

reflexão da luz nas bolas de vidro, criando 

agradáveis jogos visuais. Um verdadeiro 

exemplo de alta qualidade, elaborado à mão, 

apresenta um design personalizado, onde 

todas as características podem ser ajustadas 

para atender às suas necessidades. GOCCIA 

tem o potencial de se tornar a peça central em 

grandes espaços de teto alto.

0 3 4 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



P R O J E C T
Isabel Castro Cabeleireiros
Aveiro - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

Ø1500

6000

A R R A N G E M E N T SLuminária de montagem 

saliente composta por 

uma estrutura cromada, 

iluminada com 72 spots 

de tecnologia LED com 

temperatura 5000K de 

potência total 144W. 

Suspensos à estrutura 

estão cabos de aço 

com bolas de vidro 

cristal soprado com três 

dimensões orgânicas  

(Ø140, Ø200, Ø250mm) 

que produzem variados 

reflexos da luz.

0 3 5H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



1500

Ø1200

D E S I G N 
Climar Lighting

Luminária de montagem 

suspensa composta por uma 

estrutura em latão cromada, 

iluminada com 24 lâmpadas 

LED E27 de potência máxima 

60W. Fixados à estrutura estão 

cadeias de cristais de vidro que 

conferem forma ao candeeiro 

e produzem distintos reflexos 

de luz.

0 3 6 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



DREAM

Elegância e 
exuberância.

DREAM é uma mistura impressionante de 

elegância vintage e silhuetas ousadas. 

A estrutura de latão cromado é revestida em 

cascatas de cristais de precisão cintilante de 

diferentes tamanhos e formas, que refletem 

maravilhosamente a luz numa elegância 

glamourosa. Florão cromado com suspensão 

por corrente de alta resistência, que pode 

ser ajustada para diferentes alturas de teto. 

Um verdadeiro exemplo de alta qualidade 

produzido à mão, uma peça central em 

qualquer sala de estar ou corredor grande.

0 3 7H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



CRISTAL 
LOVE

Combina elegância, 
simplicidade e tecnologia.

CRISTAL LOVE é uma afirmação contemporânea e 

tradicional do design de interiores. Esta luminária 

é caracterizada pela fusão perfeita de materiais, 

tão variados quanto os cristais montados numa 

estrutura de latão cromado, e iluminação LED. 

A elegância e exuberância do lustre surge dos 

anéis de luz suspensos aleatoriamente, em cabos 

de aço discretos, e a possibilidade de ser usado 

individualmente ou combinado em vários anéis. 

CRISTAL LOVE é uma luminária pendente artesanal, 

adequada para os ambientes mais luxuosos.

0 3 8 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



Ø600

55

Ø1000

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
4 units

Luminária de montagem 

suspensa composta 

por um anel em latão 

cromado, iluminado 

com tecnologia LED 

de temperatura 5000K 

de potência total 52W 

(Ø600mm) ou 92W 

(Ø1000mm). Fixados ao 

anel estão cadeias de 

cristais de vidro. 

0 3 9H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



QUEEN

Um origami de luz.

Candeeiro de formato hexagonal irregular, 

caracterizado por arestas bem vincadas e 

assimétricas. Com um design inspirado no 

origami - a arte japonesa de dobrar papel - esta 

impressionante luminária multifacetada emite 

luz a partir das suas muitas superfícies, em 

ângulos fascinantes. O abajur de acabamento 

bicolor com o interior em branco mate, aprimora 

o design do lustre com uma mistura perfeita 

entre forma e função. A difusão homogénea 

da luz torna este design único, com iluminação 

adequada para uma sala de estar ou jantar de 

design moderno.

0 4 0 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



275

860

P R O J E C T
Academia de Ginástica de
Guimarães - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
4 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por uma

estrutura hexagonal, em 

alumínio pintado à cor 

preta e branca, e um núcleo 

em PC opal, iluminado 

com tecnologia LED de 

temperatura 4000K e 28W 

de potência total, com luz 

direta e indireta.

0 4 1H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
3 units

Ø1200

2000

Ø225

Luminária de montagem 

saliente composta por 

uma estrutura cromada, 

onde estão fixos 10 braços

que dão forma ao lustre, 

iluminados com 276 

pontos de tecnologia LED 

com temperatura 4000K 

de potência total 276W.

0 4 2 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



DIAMOND

Brilhante como 
um diamante.

Candeeiro de teto escultural com detalhes 

muito únicos que certamente irão cativar a 

atenção. Este lustre memorável apresenta 

um acabamento cromado que combina 

perfeitamente com os pequenos pontos de luz 

LED para uma verdadeira sensação de luxo. 

A estrutura de aço inoxidável é totalmente 

modelada e produzida à mão. Este lustre é a 

escolha perfeita para uma entrada moderna, 

bem como uma afirmação de design num 

projeto de hotelaria.

0 4 3H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



SOLARIS

Peça requintada, 
um candeeiro 
conto de fadas.

SOLARIS, como algo saído de um conto 

de fadas ou do fundo do oceano. Com a 

sua forma única, este lustre requintado é 

inteiramente composto por vidro soprado, 

um verdadeiro exemplo de uma peça de alta 

qualidade, elaborado à mão. É uma luminária 

memorável, com detalhes únicos que a tornam 

numa peça singular de design luxuoso. Este 

candeeiro certamente capturará a atenção dos 

seus convidados.

0 4 4 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



Ø1400

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
4 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

uma estrutura base 

revestida a vidro, e 41 

braços em vidro colorido, 

que dão a forma de sol 

ao lustre, iluminados com 

40 lâmpadas LED G9 de 

potência máxima 40W.

0 4 5H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



1400

Ø900

P R O J E C T
Forum Barreiro
Lisboa - Portugal

D E S I G N 
Climar Lighting

M O Q  - Minimum Order Quantity 
6 units

Luminária de montagem 

suspensa composta por 

estrutura em alumínio 

pintado à cor preta. 

Com difusor em PC opal, 

iluminado com tecnologia 

LED, com temperatura 

4000K de potência total 

142W. 

0 4 6 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



CYLIX

Design simples com
muita personalidade.

Projetado para inundar a sala com uma luz subtil e 

combina inteligentemente o glamour discreto com o 

design deslumbrante. Luminária pendente, volumosa, 

caracterizada por uma estrutura feita à mão, 

equipada com painéis translúcidos curvos que criam 

efeitos de luz únicos, realçando ainda mais a sua forma. 

Os acabamentos podem ser personalizados com 

qualquer outro metal ou cor para se adequar ao seu 

projeto. CYLIX é a iluminação perfeita para um lobby de 

luxo num hotel de cinco estrelas, mas também parece 

incrível numa grande sala de jantar.

0 4 7H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



ANAHORY

D E S I G N  B Y  J O S É  A M A R A L  A N A H O RY

Formas curvilíneas, 
naturais e orgânicas.

Com formas delicadas e curvas, este design 

de iluminação exclusivo foi criado para ser

uma peça de afirmação forte que não passa 

despercebida onde quer que seja colocada. 

É caracterizada por uma estrutura de aço 

inoxidável, inteiramente modelada e montada 

à mão, envolvida numa lycra opaca special. 

O tamanho e cor podem ser personalizados 

mediante solicitação para se adequar ao 

seu conceito de decoração. Com um design 

extremamente equilibrado, estes candeeiros 

esculturais ficam ainda mais bonitos com a 

luz ambiente projetada em todas as direções. 

ANAHORY definitivamente fará a diferença 

num projeto de hotelaria clássico e luxuoso.

0 4 8 H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S



1600

Ø300

F L O O R

555

Ø250

TA B L E

2400

Ø1350

F L O O R  X L

P R O J E C T
The Oitavos
Cascais - Portugal

D E S I G N 
José Amaral Anahory

M O Q  - Minimum Order Quantity 
20 units

Família de luminárias 

de aplicação no chão 

ou na mesa compostas 

por estrutura em aço 

inoxidável escovado com 

revestimento de lycra 

antirreflexo. Candeeiro 

Table e Floor iluminados 

com 1 lâmpada LED 

E27 de potência máxima 

60W. Candeeiro Floor XL 

iluminado com 3 lâmpadas 

LED E27 de potência 

máxima 60W. 

0 4 9H O S P I TA L I T Y

TA I L O R  M A D E  E X A M P L E S





STANDARD
PRODUCTS





COLLECTIONS

0 5 3H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



SYN

S
Y

N

A combinação perfeita de tecnologia de ponta e linhas 

suaves para criar projetos de iluminação baseados 

em contextos excecionalmente flexíveis. O SYN foi 

desenvolvido em várias versões e diferentes efeitos de luz 

– brilhantes, mas sem ofuscar – para proporcionar uma 

experiência de iluminação única. A coleção SYN integra-se 

de forma brilhante numa ampla variedade de conceitos de 

decoração e iluminação nos setores privado e comercial. 

Está disponível em vários acabamentos standard, que 

podem ser personalizados para incluir qualquer cor RAL à 

sua escolha. Graças à mais recente tecnologia LED, garante 

conceitos eficientemente energéticos.

Pecado original, 
minimalista e elegante.

0 5 4 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



S
Y

N

0 5 5H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



S
Y

N

0 5 6 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K

WA L L

8W − Indirect & Direct Light

TA B L E

6W − Direct Light

F L O O R

6W − Direct Light
8W − Indirect & Direct Light

C O N T R O L

On/Off
Bluetooth

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S TA I N L E S S  S T E E L  B O D Y 
Chrome PVD
Copper PVD

A L U M I N I U M  B O D Y 
Matt White
Matt Black

S
Y

N

440

60

Ø345

1040

105

1770

Ø90

F L O O R

550

Ø200

TA B L E

WA L L

0 5 7H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



N
IU

NIU Maravilhosamente simples e elegante, com uma volumosa 

forma de lágrima criada a partir de vidro fumado, a família 

de candeeiros NIU certamente criará uma atmosfera 

brilhante em qualquer espaço. As linhas simples e as 

proporções graciosas das gotas deixam a luminosidade 

“respirar” através do vidro soprado, ligeiramente 

escurecido, criando efeitos deslumbrantes. A base revestida 

a PVD confere o toque final, elegante e sofisticado. NIU é 

uma coleção concebida com tipos de montagem flexíveis 

e um toque personalizado – versões de teto, parede, 

mesa e chão – permitindo uma decoração de iluminação 

abrangente seja para uma sala de estar ou um escritório.

Em cada gota 
uma cascata.

0 5 8 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



N
IU

0 5 9H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



N
IU

0 6 0 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



1150

350

555

335

Ø200 1550

Ø300

F L O O RWA L LS U R FA C ES U S P E N D E D TA B L E

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended
Surface
Wall
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

G L A S S  S H A P E

Smoked Glass

S TA I N L E S S  S T E E L  B O D Y 
Chrome PVD
Cooper PVD

N
IU

0 6 1H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



NOA

N
O

A

Um design intemporal, com simplicidade e funcionalidade, 

num sistema flexível. Desde a luz suave e difusa dos globos 

de vidro opalino à simplicidade das estruturas fabricadas à 

mão, esta coleção de luminárias é consistente em design e 

na qualidade da luz, com soluções de iluminação ideais para 

todas as situações. Está disponível numa ampla gama de 

versões e com variedade de acabamentos. NOA integra-se 

facilmente em qualquer decoração de estilo moderno, em 

ambientes residenciais e públicos.

A beleza da 
simplicidade.

0 6 2 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



N
O

A

0 6 3H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



N
O

A

0 6 4 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



N
O

A

0 6 5H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



N
O

A

G L A S S  G L O B E

S M A L L

M E D I U M

L A R G E

 

All standard globes can be
applied on each model.

85 Ø110

95 Ø130

105 Ø150

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended
Wall
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
1×5W, 2×5W, 3×5W
Small C. Cup - External Driver

C O N T R O L

On/Off
Bluetooth

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B R A S S  B O D Y 
Chrome
Brushed Brass

A L U M I N I U M  B O D Y 
Matt White
Matt Black

G L A S S  G L O B E

Opal Glass

N
O

A

0 6 6 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø300

Ø150

455

b

a

b

a

b

40 a

1600

Ø300

40

720

Ø110

40

720

Ø25

4

720

a × b 
110 × 240
130 × 280
150 × 320

a × b 
110 × 340
130 × 380
150 × 420

a × b 
110 × 500
130 × 540
150 × 580

T R I O L A R G E  C E I L I N G  C U P S M A L L  C E I L I N G  C U P

S U S P E N D E D

WA L L  1 WA L L  2 WA L L  3

Globe
Small
Medium
Large

TA B L E

F L O O R

N
O

A

0 6 7H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
P

H
E

R
E

0 6 8 H O S P I TA L I T Y

SPHERE A coleção SPHERE tem um design intemporal, que irá 

adicionar beleza e um toque clássico à sua decoração de 

interiores. Composto por um globo de vidro opalino e uma 

estrutura em latão para uma verdadeira sensação de luxo, 

no entanto os acabamentos podem ser personalizados 

com qualquer outro metal à sua escolha. Um design de 

iluminação baseado num globo de vidro opalino, com luz 

difusa suave, conferindo uma sensação de serenidade a 

qualquer corredor, sala de estar ou quarto.

Luz radiante,
equilíbrio delicado.

0 6 8 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



S
P

H
E

R
E

0 6 9H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



S
P

H
E

R
E

0 7 0 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



250Ø140

Ø180

TA B L E

WA L L

245

Ø140170

970 × 140

S U S P E N D E D

230

1400

F L O O R

Ø300

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended
Wall
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

G9
Suspended − 3× MAX 40W
Wall − 1× MAX 40W
Table − 1× MAX 40W
Floor − 1× MAX 40W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B R A S S  B O D Y

Brushed Brass

G L A S S  G L O B E

Opal Glass

S
P

H
E

R
E

0 7 1H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



R
U

B
Y

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A0 7 2 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



RUBY

R
U

B
Y

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

Uma joia 
vinda da terra.

RUBY é caracterizado por um design

 único, tornando-o imponente e ousado, 

adequado para os espaços mais distintos. 

O seu estilo majestoso, totalmente adaptável 

a qualquer decoração de interiores, combina 

harmoniosamente o abajur artesanal em fibra 

de vidro com uma estrutura revestida a latão 

escovado ou acabamento preto mate. Com 

uma forma escultural e um apelo que não passa 

despercebido, o abajur fica ainda mais vistoso 

com os efeitos de luz requintados criados pela 

textura da fibra de vidro. A coleção RUBY tem

 o design perfeito para as configurações 

mais luxuosas que possa imaginar.

0 7 3H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

R
U

B
Y

0 7 4 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



2200

900

550

450

Ø900

Ø500

500

Ø800

S U S P E N D E D

F L O O R

TA B L E

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended 
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Suspended − 3× MAX 60W
Table − 1× MAX 60W
Floor − 3× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B R A S S  B O D Y

Brushed Brass

L A M P S H A D E

Translucid Fiberglass

M O Q  - Minimum Order Quantity

6 units

R
U

B
Y

0 7 5H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



DOURO

D
O

U
R

O

D E S I G N  B Y  Á LVA R O  S I Z A

Estilo único com 
uma luz inspiradora
e confortável.

Coleção contemporânea expressiva, com 

linhas modernas minimalistas, combinando 

elegantemente a simplicidade com a tecnologia 

LED. A coleção DOURO foi concebida com 

uma pureza de estilo para garantir uma forte 

presença arquitetónica, criando ambientes 

descontraídos e acolhedores em hotéis, 

restaurantes e corredores. Apresentando um 

design minimalista que combina perfeitamente 

com conceitos contemporâneos de decoração 

de interiores, esta coleção requintada é 

inteiramente feita à mão, em alumínio, e está 

disponível em diversos modelos e tamanhos.

0 7 6 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



D
O

U
R

O

D E S I G N  B Y  Á LVA R O  S I Z A

0 7 7H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



D
O

U
R

O

0 7 8 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



□145

155

□145

225 435

155

□145

250

□110

M C

□300

890

10

6

6

6

8

145×165

1800

PA - 2

□145

A P - 8

A P - 7

A P - 5

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
AP-5 − 28W
AP-7 − 14W
AP-8 − 14W
MC − 6W
PA-2 − 28W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y

Matt White

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

D
O

U
R

O

D E S I G N  B Y  Á LVA R O  S I Z A

155

0 7 9H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
T

Y
L

U
Z

0 8 0 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



STYLUZSTYLUZ

S
T

Y
L

U
Z

Casa com alma,
luz com estilo.

Coleção de candeeiros de mesa e de pé 

alto, disponíveis em três conjuntos de 

cores standard, permitindo uma excelente 

adaptabilidade a diferentes ambientes 

domésticos e de escritório. Uma combinação 

sensata de materiais nobres e as cores 

dos acabamentos conferem aos candeeiros 

STYLUZ uma conotação poderosa e luxuosa. 

No entanto, esta coleção pode ser 

personalizada para responder às suas 

necessidades de decoração. A aparência 

decorativa e impressionante destes 

candeeiros, combinado com a mais recente 

tecnologia LED, garante a implementação 

eficiente de todos os conceitos.

0 8 1H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



S
T

Y
L

U
Z

0 8 2 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



S
T

Y
L

U
Z

1405

110

Ø420

455

110

Ø420

TA B L E F L O O R

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Table − 17W
Floor − 17W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T R U C T U R E

Matt White, Matt Black

L A M P S H A D E

Matt White, Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

0 8 3H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



TR3

T
R

3

Estrutura elegante,
luz glamorosa.

Coleção de candeeiros modernos e harmoniosos, 

facilmente reconhecíveis pela estrutura composta 

por três tubos finos, complementados de forma 

sedutora por um abajur de seda. Estão disponíveis 

numa ampla gama de acabamentos standard, que 

podem ser personalizados para criar uma atmosfera 

mais personalizada e acolhedora à sua decoração 

de interiores. O abajur do candeeiro de mesa tem 

no topo superior um acrílico opalino, permitindo um 

maior conforto visual. A coleção de candeeiros TR3 

está disponível nas versões de pé alto, mesa e teto, 

permitindo um design de iluminação abrangente em 

qualquer decoração de casa de estilo moderno.

0 8 4 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



T
R

3

0 8 5H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



T
R

3

0 8 6 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



750

575

200

230

1720

320

Ø550 × Ø620

Ø400 × Ø450

420

Ø540 × Ø620
Ø340 × Ø380

TA B L EB E D S I D E

F L O O R

S U S P E N D E D

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended
Bedside
Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  S T R U C T U R E

Matt White, Matt Black

B R A S S  S T R U C T U R E

Brushed Brass

L A M P S H A D E

White, Black, Red Pongé Silk

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

T
R

3

0 8 7H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



Ø550×Ø640

Ø400×Ø450

2100

605

270

400

□200

□300

TA B L E F L O O R

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y 
Gold Painting

L A M P S H A D E

Beige Pongé Silk Fabric 

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

K
R

IZ

0 8 8 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



KRIZ

K
R

IZ

O enquadramento 
da luz minimal.

Série de candeeiros modernos com versões 

de mesa e de pé alto, em que a estrutura é 

feita à mão em alumínio, com acabamento 

dourado, enquanto que o abajur de dimensões 

generosas é em seda. A família KRIZ pode ser 

personalizada mediante solicitação, criando 

uma atmosfera mais personalizada à sua 

decoração de interiores. Adapta-se melhor 

a ambientes mais minimalistas ou para 

projetos de hotelaria.

0 8 9H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



ARCH

A
R

C
H

A luz certa, 
sem compromisso.

Linha de luminárias de mesa e de pé alto 

caracterizadas por um design fino, elegante 

e sofisticado. Com uma base de forma plana 

que se funde numa haste curva, transportando 

a fonte de luz para longe da base, para maior 

eficácia da iluminação. A luminária de pé alto 

possui distribuição de luz superior e inferior 

e o abajur é equipado com um difusor de 

fundo e um difusor superior, para uma luz 

aconchegante. O abajur do candeeiro de mesa 

possui rotação, garantindo uma orientação 

mais racional da luz sobre a superfície de 

trabalho. Uma estética intemporal e elegante, 

este gama de candeeiros é adequada para 

ambientes domésticos e de escritório.

0 9 0 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



300

Ø500

1827

1950

Ø450

Ø400

680

600

170

Ø180

Ø150

Ø250

TA B L E

F L O O R

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

TA B L E 
GX53
1× MAX 40W

F L O O R

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

TA B L E / F L O O R  S T E E L  B O D Y 
Matt White, Matt Black

TA B L E  L A M P S H A D E 
White, Black Polypropylene

F L O O R L A M P S H A D E

White, Black Piquet Fabric

M O Q  - Minimum Order Quantity

30 units

A
R

C
H

0 9 1H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
P

A
Z

Z
O

Ø130×Ø250

545

170

280

Ø200×Ø400

1690

□150

□220

TA B L E F L O O R
F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y 
Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
White, Black Schintz

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

0 9 2 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



SPAZZO

S
P

A
Z

Z
O

O elementar do 
contemporâneo. 

Uma coleção de candeeiros de mesa e de 

pé alto com linhas limpas e detalhes finos. 

A estrutura em aço inoxidável escovado é 

perfeitamente complementada pelo abajur

 em schintz preto ou branco. As duas matérias 

primas podem ser personalizadas mediante 

solicitação a fim de se ajustarem ao seu 

projeto. Com um design assumidamente 

minimalista, é ideal para uma variedade de 

estilos de decoração de casa.

0 9 3H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



VERSITY

V
E

R
S

IT
Y

Formas discretas,
design intemporal.

Coleção de candeeiros de mesa e de pé alto 

com um estilo minimalista para se adequar a 

qualquer ambiente contemporâneo. Os abajures 

standard combinam harmoniosamente com o 

aço inoxidável escovado da estrutura e podem 

ser personalizados mediante solicitação, para 

incluir tecidos diferentes, e qualquer outra 

cor à sua escolha. Com uma distribuição 

de luz superior e inferior que oferece uma 

iluminação suave, atribuindo simultaneamente 

um ambiente aconchegante e íntimo a 

qualquer espaço. VERSITY confere um estilo 

contemporâneo a qualquer projeto.

0 9 4 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø250

450

Ø350

1570

180

250

Ø220

Ø250

F L O O RTA B L E
F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Matt Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
Beige Scal, Red Perc,
Black Schintz

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

V
E

R
S

IT
Y

0 9 5H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



C
IV

E
T

T
A

Ø400

330

425

550

200

240

Ø465

1560

TA B L E F L O O R
F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Chrome

L A M P S H A D E 
Glasgow Raw Fabric

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

0 9 6 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



CIVETTA

C
IV

E
T

T
A

Esbelto e elegante.

Coleção de candeeiros de mesa e de pé alto 

com linhas limpas e equilibradas. De design 

intemporal simples e sóbrio, mas eficaz, 

com uma estrutura fina cromada. O abajur 

oferece uma distribuição de luz superior e 

inferior, equipado com um difusor superior, 

proporcionando iluminação uniforme e um 

acabamento notavelmente perfeito. O abajur 

pode ser personalizado mediante solicitação 

para incluir diferentes tecidos e outras cores 

a fim de se adequar ao seu conceito de 

decoração. CIVETTA é ideal numa variedade 

de estilos de decoração de casa e hotel.

0 9 7H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



MELI

M
E

L
I

Formas minimalistas, 
linhas assumidas.

Candeeiros de mesa e de pé alto com 

linhas retas bem definidas para se adequar 

a qualquer ambiente contemporâneo. 

Com uma estrutura em aço inoxidável 

escovado coordenada com abajures em 

tecido de Schintz, disponível em várias cores 

standard, que podem ser personalizadas para 

atender às suas necessidades de decoração. 

O uso de materiais, como aço inoxidável, 

adicionam um toque de sofisticação e 

modernidade à peça final.

0 9 8 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



450×230

280×125

330×200

720

280

320

1680

530×270

TA B L E F L O O RF E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Matt Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
White, Black, Grey Schintz

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

M
E

L
I

0 9 9H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



E
V

A

□150

□225

□200

□300

530

180
260

1620

TA B L E F L O O R

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
White, Black Schintz
Beige Scala

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

1 0 0 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



EVA

E
V

A

Formas lineares, 
estética acolhedora.

EVA surpreende com as suas formas. 

Baseia-se numa estrutura plana, de aço 

inoxidável, forte e elegante. A escolha do 

abajur ajuda a equilibrar a luz, criando uma 

atmosfera íntima e aconchegante. 

A sua estrutura em aço é agradável ao toque 

e facilita o enquadramento em qualquer 

decoração. Além dos tecidos standard, a 

coleção EVA pode ser personalizada mediante 

solicitação para responder às necessidades

 do seu projeto de iluminação.

1 0 1H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



G
R

A
T

IA

GRATIA

Características 
clássicas e 
intemporais.

Linha de candeeiros de pé alto, mesa e 

suspensos, com estilo clássico, para se 

adequar a qualquer ambiente contemporâneo. 

Com uma estrutura de aço inoxidável 

escovado e um abajur Rafi 002 (Ráfia), 

proporcionando uma difusão de luz suave e 

abundante, este design de iluminação clássico 

adiciona o toque final a qualquer decoração 

de casa de estilo moderno. Versões de mesa 

e de pé alto com interruptor pendente, 

convenientemente localizado abaixo do abajur 

para um uso rápido e fácil.

1 0 2 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø300×Ø450

300

570

300

200

Ø200×Ø360

1600

Ø300×Ø450

Ø200

Ø300

S U S P E N D E D TA B L E F L O O R

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended 
Table 
Floor 

L I G H T  S O U R C E

E27
Suspended − 1× MAX 60W
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
Rafi Fabric

S U S P E N D E D  C E I L I N G  C U P

Matt White

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

G
R

A
T

IA

1 0 3H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



N
A

T
U

R

515

1535

Ø250

Ø350

190

260

Ø220

Ø300

TA B L E F L O O R

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table
Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
Table − 1× MAX 60W
Floor − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
Brown, Beige Versalhe
Brown Suedine

W O O D  T U B E 
Wengue Wood

S TA I N L E S S  S T E E L  T U B E 
Brown Leather Lining

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

1 0 4 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



NATUR

N
A

T
U

R

Detalhes únicos, 
vistas incomuns.

Linha de luminárias de mesa e de pé alto, 

com tubo parcialmente coberto com madeira 

ou couro sintético e base de aço inoxidável 

escovado. O abajur, com seus padrões 

únicos, confere ao NATUR uma identidade 

inconfundível e transmitirá uma sensação 

de elegância e sofisticação em todos os 

espaços. O interruptor pendente está 

convenientemente localizado abaixo do abajur 

para uso rápido e fácil. Possui uma distribuição 

de luz superior e inferior de iluminação suave, 

atribuindo simultaneamente um ambiente 

aconchegante e íntimo a qualquer 

ambiente de decoração da casa.

1 0 5H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



CHERRY

C
H

E
R

R
Y

Linhas geométricas e 
mistura de materiais.

Design intemporal simples e sóbrio, mas eficaz. 

Família de candeeiros de parede e de mesa 

com linhas limpas e detalhes muito únicos. 

Os tecidos de abajur combinados com a 

estrutura metálica e as inserções de madeira, 

proporcionam uma harmonização de design e 

um apelo visual clássico. Os abajures podem 

ser personalizados mediante solicitação em 

diferentes tecidos e outras cores para melhor se 

adequarem ao seu conceito de decoração de 

interiores. A coleção de candeeiros CHERRY é 

ideal para um ambiente doméstico e de hotel.

1 0 6 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



□200

□180230 □220

300
300

662

180

WA L L TA B L E

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall
Table

L I G H T  S O U R C E

E27
Wall − 1× MAX 60W
Table − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B O D Y

Brushed Stainless Steel

L A M P S H A D E 
White, Black Schintz
Red Perc

W O O D  T U B E 
Wengue, Cherry, Oak

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

C
H

E
R

R
Y

1 0 7H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



M
U

S
E

170 310

310320

Ø400

S U S P E N D E D WA L L

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended
Wall

L I G H T  S O U R C E

E27
Suspended − 1× MAX 60W
Wall − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

L A M P S H A D E

White, Red, Black, 
or Beige Pongé Silk

D I F F U S E R 
PVC Natur

M O Q  - Minimum Order Quantity

30 units

1 0 8 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



MUSE

M
U

S
E

Toques de seda,
ambiente suave.

Nas versões suspenso e de parede, o 

MUSE é conhecido pela sua simplicidade 

e refinamento. O abajur de seda suave 

confere um toque elegante e sofisticado 

ao candeeiro, enquanto o difusor de fundo 

fornece a iluminação perfeita para toda a 

área circundante. Além da ampla gama de 

cores standard disponíveis, o MUSE pode 

ser personalizado com qualquer outra cor 

para uma atmosfera mais personalizada e 

acolhedora. Estes candeeiros de design 

moderno e intemporal adicionarão um

 estilo contemporâneo a qualquer projeto

 de decoração de interiores.

1 0 9H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S



F
L

E
X

FLEX

Efetivamente 
simples, como sempre.

Série de candeeiros de parede capazes de 

criar ambientes íntimos e aconchegantes. 

FLEX é uma peça geométrica versátil, que 

pode ser usada em praticamente qualquer 

ambiente. A leveza e a resistência do abajur 

tornam-no extremamente duradouro, 

ocultando completamente a base de fixação 

à parede. Disponível em três tamanhos, 

sendo que o abajur é fornecido numa seleção 

cuidadosa de tecidos e cores standard. 

Ambos os materiais podem ser personalizados 

mediante solicitação para complemento de um 

estilo específico. Ideal para uma variedade de 

espaços de decoração de residências e hotéis.

1 1 0 H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N SS TA N D A R D  P R O D U C T S



150 250 250120 120 120

300300
500

S M A L L M E D I U M L A R G EF E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

E27
Small − 1× MAX 60W
Medium − 1× MAX 60W
Large − 1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

L A M P S H A D E 
White, Orange, Blue, 
Red, Green Perc

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

F
L

E
X

1 1 1H O S P I TA L I T Y

C O L L E C T I O N S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S





WALL

1 1 3H O S P I TA L I T Y

W A L L S TA N D A R D  P R O D U C T S



STONE

S
T

O
N

E

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

Configurações
de design limitadas 
apenas pela imaginação.

Este design de iluminação celebra a beleza inexplicável 

e inerente das rochas dos rios - aparentemente 

simples, a complexidade da forma e a maneira como 

interagem, são o resultado de milhares de anos a serem 

esculpidas pela natureza – STONE cativa a imaginação, 

proporcionando um tom acolhedor e convidativo a 

qualquer ambiente. Sempre a combinar tamanhos 

grandes e pequenos, resultando em configurações 

de design exclusivas, aprimoradas ainda mais pela 

implementação de tecnologia LED, especificamente 

projetada para este modelo. A tampa está disponível 

em quatro tamanhos, duas bases de fixação à parede e 

várias cores padrão que podem ser personalizadas de 

acordo com suas necessidades e solicitações.

1 1 4 H O S P I TA L I T Y

W A L LS TA N D A R D  P R O D U C T S



S
T

O
N

E

600

900

120

70

510

410 500

700

450 500

M E D I U M

X - L A R G E

S M A L L

C O V E R SB A S E S

F R O N T

B A C K
L A R G E

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K − 2W 
RGBW − 6W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B A S E

Matt White

F I B E R G L A S S  C O V E R

Matt White
Gold

Other colours on request.

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

1 1 5H O S P I TA L I T Y

W A L L S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



L
E

A
F

900
1310

470
70

Ø150

530

1480

580

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

S M A L L M E D I U M

C O V E R SB A S E

L A R G E

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K − 2W 
RGBW − 6W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B A S E

Matt White

F I B E R G L A S S  C O V E R S

Matt White

Other colours on request.

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

1 1 6 H O S P I TA L I T Y

W A L LS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



LEAF

1 1 7H O S P I TA L I T Y

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

L
E

A
F

As paredes 
são superfícies 

de criatividade.

A luminária de parede em LEAF surge como 

uma nova ideia para iluminação e decoração 

de espaços interiores, com base num design 

expressivo inspirado na natureza. Este design 

nasceu do desejo de criar uma luminária 

agradável, com uma difusão excelente e 

uma luz ambiente suave. De forte caráter 

decorativo, tenha a luz ligada ou desligada, 

as composições LEAF são distintas em 

qualquer ambiente. Estão disponíveis em três 

tamanhos para total liberdade criativa, com 

acabamento standard em branco que pode ser 

personalizado, para se adequar ao seu projeto 

de decoração de interiores.

1 1 7H O S P I TA L I T Y

W A L L S TA N D A R D  P R O D U C T S



POZI

1 1 8 H O S P I TA L I T Y

P
O

Z
I

Modernismo que 
percorre a parede.

POZI é a combinação única de um candeeiro 

de parede e suspenso! É um belo candeeiro 

que enfeita a parede e expande a sua 

elegância à sala através de uma curva elegante 

e um cabo suspenso, criando o clima perfeito, 

enquanto difunde uma luz homogénea e 

suave. Um candeeiro original que permite 

completar a decoração de iluminação interior, 

dando um acabamento elegante e de alta 

qualidade à sua casa, restaurante ou hotel.

1 1 8 H O S P I TA L I T Y

W A L LS TA N D A R D  P R O D U C T S



415 205

975

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED
2700K, 3000K, 4000K
5W
External Driver 

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y

Textured Black

D I F F U S E R

Opal Glass

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

P
O

Z
I

1 1 9H O S P I TA L I T Y

W A L L S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



C
H

E
S

S

185 □900

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
66W
External Driver 

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt White

H I G H  D E N S I T Y  F O A M

White

M O Q  - Minimum Order Quantity

5 units

1 2 0 H O S P I TA L I T Y

W A L LS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



CHESS

C
H

E
S

S

O jogo está na parede, 
à espera de ser jogado.

O sistema de iluminação modular de parede 

com capacidade de ser organizado em várias 

configurações, cria decorações distintas e 

únicas. Ilumina efetivamente o espaço, e é 

simultaneamente uma nova forma de arte. CHESS 

pode ser usado como uma única fonte de luz 

ou agrupado em vários módulos para um efeito 

dramático. Este sistema de iluminação modular 

de parede utiliza tecnologia LED e está disponível 

em unidades equipadas com blocos de espuma 

de alta densidade. A capacidade de "brincar" 

com a posição de cada bloco de espuma permite 

periodicamente a criação de looks personalizados.

1 2 1H O S P I TA L I T Y

W A L L S TA N D A R D  P R O D U C T S



WAVE

W
A

V
E

Marés da 
criação artística.

Um novo conceito para a iluminação e 

decoração de espaços interiores, permitindo 

inúmeras possibilidades de composição com 

base num design assumidamente simples. 

WAVE combina funcionalidade leve com uma 

oportunidade de criação artística, um convite 

aos decoradores de interiores a vestirem 

as paredes. Este sistema de iluminação de 

parede modular usa a tecnologia LED e está 

disponível em módulos, criando efeitos de luz 

quando várias unidades são agrupadas.

1 2 2 H O S P I TA L I T Y

W A L LS TA N D A R D  P R O D U C T S



60 □1000

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
36W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt White

M O Q  - Minimum Order Quantity

5 units

W
A

V
E

1 2 3H O S P I TA L I T Y

W A L L S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S





SUSPENDED

1 2 5H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



R
O

C
H

É

1000

440

Ø1400

Ø200 Ø150

Ø800

370

1000

4040

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

L E D 
3000K, 4000K
Ø800 − 50W |  Ø1400 − 70W

E 2 7 
Ø800 − 6× MAX 60W
Ø1400 − 5× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

F I B E R G L A S S  B O D Y 

I N S I D E 
Gold Painting

O U T S I D E  
Ø800 - Matt White, Matt Black
Ø1400 - Matt Dark Green

M O Q  - Minimum Order Quantity

4 units

1 2 6 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



ROCHÉ

R
O

C
H

É

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

O ambiente interior 
ganha vida própria.

Uma grande suspensão em forma de cúpula 

disponível em cores diferentes para criar um 

candeeiro verdadeiramente impressionante. 

Com o mais moderno estilo contemporâneo, 

ROCHÉ apresenta uma abóbada de grandes 

dimensões, que serve como ponto focal 

dinâmico para estabelecer a aparência geral de 

uma sala. A ambiciosa combinação de cores cria 

uma imagem verdadeiramente impressionante, 

enquanto a sua forma cria a ilusão de que toda a 

superfície interior do semicírculo irradia luz. Com 

uma gama standard de cores e acabamentos 

que podem ser personalizados para atender às 

suas necessidades de decoração, o ROCHÉ é a 

afirmação de qualquer espaço.

1 2 7H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



F
L

O
W

IN

FLOWIN

1 2 8 H O S P I TA L I T Y

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

Imponentes 
formas esculturais.

Sinta a verdadeira declaração de luxo com 

esta impressionante luminária pendente, 

adequada para os quartos mais requintados. 

Composto por placas em fibra de vidro, 

montadas numa estrutura de latão polido, 

FLOWIN emite uma luz filtrada que cria belas 

atmosferas e sombras. Com um alto nível de 

perícia, este design de iluminação exclusivo 

é totalmente modelado e montado à mão. 

FLOWIN realmente brilhará num design 

clássico de sala de jantar ou sala de estar, 

ou poderá colocá-lo no lobby de um hotel.

1 2 8 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



2430443

445

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
4× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T R U C T U R E

Brushed Brass

L A M P S H A D E

Translucid Fiberglass

M O Q  - Minimum Order Quantity

4 units

F
L

O
W

IN

1 2 9H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



C
O

C
O

Ø62
Ø25Ø80

Ø200

170

36

S M A L L  C E I L I N G  C U PL A R G E  C E I L I N G  C U P

R E C E S S E DS U R FA C E

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
5W, 8W
Recessed - External Driver

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

F I B E R G L A S S  B O D Y 

I N S I D E 
Gold Painting

O U T S I D E  
Matt White, Matt Black

F E E D  C A B L E  
Matt White, Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

1 3 0 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



COCO

1 3 1H O S P I TA L I T Y

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

C
O

C
O

Elegância delicada com 
forte expressão luminosa.

COCO livra-se de tudo para manter apenas o 

essencial, com a cor no centro do palco. O ambiente 

interior ganha vida própria com as formas limpas 

e contrastes de cores aprimorados por fontes de 

luz LED. Ao usar vários candeeiros para compor 

um ambiente, o efeito visual é simplesmente 

fascinante. O corpo de fibra de vidro bicolor é 

combinado com uma suspensão discreta, de cabo 

único, para um verdadeiro efeito flutuante. Ambos 

os recursos podem ser personalizados para incluir 

outras cores de acabamento e diferentes alturas de 

suspensão. Adequado para integração em ambientes 

contemporâneos, criando estilos descontraídos em 

hotéis, restaurantes e áreas de passagem internas.

1 3 1H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



G
R

A
N

D
I

GRANDI

D E S I G N  B Y  M A R C O  S O U S A  S A N T O S

Simplicidade prática.

Um exemplo incomparável de design minimalista, 

o candeeiro GRANDI apresenta linhas limpas 

que são o complemento perfeito para qualquer 

ambiente contemporâneo. Candeeiro suspenso 

composto por uma estrutura de alumínio e um 

abajur de polipropileno, disponível em cinco 

versões com diferentes tamanhos e formas. 

A versão preta de polipropileno é branca por 

dentro para um maior coeficiente de reflexão.

1 3 2 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø320
Ø500

Ø465

700
900

585

D E S I G N  B Y  M A R C O  S O U S A  S A N T O S

S M A L L M E D I U M L A R G EF E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T R U C T U R E  
Matt White, Black

S C R E E N  
Opal Polycarbonate (Translucent)
White Polypropylene
Black/White Polypropylene

F E E D  C A B L E  
Matt White, Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

G
R

A
N

D
I

1 3 3H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



T
A

B
R

IG
A

Ø110

300

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y  
Textured White, Black

D I F F U S E R

Clear or Opal Tempered Glass

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

1 3 4 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



TABRIGA

T
A

B
R

IG
A

Invoca ambientes 
quentes e suaves.

Um exercício de contrastes, o candeeiro 

suspenso TABRIGA funde o clássico e o moderno, 

o marítimo e o industrial, com formas simples 

mas atualizadas. A base preta mate combinada 

com uma tonalidade de vidro transparente 

fornece um design equilibrado e maravilhosos 

efeitos de luz. O conjunto está suspenso por 

uma corrente de alta resistência. Ambas as peças 

podem ser personalizadas para incluir outros 

acabamentos ou diferentes alturas de suspensão. 

TABRIGA é um candeeiro suspenso de linhas 

assumidas e proporções graciosas, permitindo 

um design abrangente de iluminação para o 

ambiente de sala de estar e de escritório.

1 3 5H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



RAY

R
A

Y

Design contemporâneo 
e linhas assumidas.

Esta luminária suspensa e arejada, é um clássico. 

O abajur é concebido à mão em madeira por 

artesãos e é combinado com uma suspensão 

discreta que pode ser personalizada para permitir 

diferentes alturas de suspensão. A madeira fornece 

uma luminosidade suave à atmosfera, enquanto 

as sombras delicadas que cria são bonitas e 

surpreendentes. Uma suspensão magnífica, 

sofisticada e muito funcional, que é igualmente 

adequada para hotéis e ambientes domésticos.

1 3 6 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø580

560

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

W O O D  S T R U C T U R E  
Betula Plywood

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

R
A

Y

1 3 7H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



V
O

ID

Ø555

385

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

L A M P  H O L D E R

Matt Black
Gold Painting

S T E E L  W I R I N G  S T R U C T U R E

Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

1 3 8 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



VOID

V
O

ID

Transforma qualquer 
espaço num local único.

VOID parece um esboço desenhado no ar, 

mostrando um design quase transparente que 

adiciona um toque de vanguarda aos espaços. 

A estrutura de arame filtra a luz, criando um 

efeito de iluminação específico no ambiente. 

Pode ser suspenso individualmente ou em 

conjunto para um efeito visual único. Coleção 

de luminárias suspensas feitas em arame de 

aço moldado e revestido a pó. Estes candeeiros 

elegantes estão disponíveis em três formas, com 

acabamento em preto mate standard, que pode 

ser personalizado mediante solicitação para se 

adaptar à sua decoração de interiores.

1 3 9H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



GARLAND

G
A

R
L

A
N

D

D E S I G N  B Y  C A R L O S  C A S TA N H E I R A

Formas leves e flutuantes.

Um design de iluminação exclusivo, ostentando um 

alto nível de perícia, luz, tecnologia e forma. A forma 

geométrica da GARLAND e o equilíbrio simétrico 

irão trazer uma sensação aconchegante de calor 

e harmonia a qualquer projeto de decoração de 

interiores. A aura suave da peça complementa o feixe 

de luz que ela lança abaixo, e o estilo simples, clean 

do design. É suspenso por um sistema de cabo triplo 

que pode ser ajustado para diferentes alturas de teto. 

A distribuição de luz homogénea fará com que este 

design de lustre exclusivo seja o ideal para uso em 

qualquer decoração de estilo moderno em ambientes 

residenciais e públicos.

1 4 0 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



D E S I G N  B Y  C A R L O S  C A S TA N H E I R A

G
A

R
L

A
N

D

Ø500

Ø500

600

1000

S M A L L L A R G EF E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K

A M B I E N T  L I G H T

Small − 35W
Large − 70W

D I R E C T  L I G H T

Beam Angles 12°, 24°, 36°
13W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y  /  C E I L I N G  C U P

Matt Grey

D I F F U S E R

Opal Polyethylene

O P T I O N

Suspension height on request.

A R R A N G E M E N T S

Ambient 
Light

Ambient and
Direct Light

1 4 1H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
P

E
L

L

Ø600

236

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y

O U T S I D E I N S I D E

Matt White Matt White
Matt Black Matt White
Gold Painting Gold Painting

1 4 2 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



SPELL

S
P

E
L

L

A reinterpretação 
de um clássico.

O candeeiro de suspensão SPELL combina 

um design icónico com as tendências 

contemporâneas de decoração interior. 

Caracterizado por linhas simples, o SPELL 

expressa sua forte personalidade com uma 

invulgar coleção de cores que podem ainda 

ser personalizadas em diversos acabamentos. 

Devido ao destaque da fonte de luz, 

recomendamos o uso de lâmpadas LED com 

filamento, que complementam na perfeição o 

estilo do candeeiro e acentuam o seu caráter.

1 4 3H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



EDGY

E
D

G
Y

Estilo de vida 
urbano e minimalista.

O candeeiro suspenso EDGY é uma recriação do 

tipo de candeeiro usado há várias gerações em 

áreas públicas, oficinas e casas particulares. Com 

uma aparência sólida e industrial que combina 

perfeitamente com conceitos contemporâneos 

de decoração de interiores, está disponível 

em várias alternativas de cores que podem ser 

personalizadas em diversos acabamentos. O 

abajur de metal lacado dispersa a luz de uma 

forma subtil, mas espetacular e com um aspeto 

fantástico quando equipado com lâmpada 

de tom quente, para uma iluminação suave e 

convidativa. Um contributo sofisticado para 

qualquer interior.

1 4 4 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø460

340

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y

O U T S I D E I N S I D E

Matt White Matt White
Matt Black Matt White
Gold Painting Gold Painting

E
D

G
Y

1 4 5H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



C
O

N
E

Ø305

140

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y

O U T S I D E I N S I D E

Matt White Matt White
Matt Black Matt White
Gold Painting Gold Painting

1 4 6 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



CONE

C
O

N
E

Luz reduzida ao seu
 elemento essencial.

O CONE é um elegante candeeiro de suspensão 

que conserva a essência da iluminação 

tradicional, sem deixar de ser totalmente atual. 

Apresenta um design minimalista que combina 

perfeitamente com conceitos contemporâneos 

de decoração de interiores, estando disponível 

em várias alternativas de cores que podem 

ser personalizadas em diversos acabamentos. 

A fonte de luz ocupa um lugar de destaque, 

sendo por isso recomendado o uso de lâmpadas 

LED com aspeto rustico que combinam 

perfeitamente com o estilo do candeeiro e 

acentuam o seu carácter nostálgico.

1 4 7H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



TORCH

T
O

R
C

H

Elegância rústica em 
estilo e acabamento.

De design simples e com muito caráter. 

Estilizado num anel imponente, acentuado 

com os suportes de lâmpada para dar ao 

aparelho uma vibração medieval. TORCH 

apresenta um acabamento preto mate, que 

pode ser personalizado para se adequar ao 

seu conceito de decoração de interiores. Este 

lustre é ideal para trazer iluminação excecional 

a uma sala de estar formal ou a qualquer outro 

espaço que precise ser aprimorado com

 uma peça de iluminação cativante.

1 4 8 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



T
O

R
C

H

60

Ø1200

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E14
Ø800 − 8× MAX 60W
Ø1000 − 10× MAX 60W
Ø1200 − 12× MAX 60W
Ø1400 − 14× MAX 60W
Ø1800 − 18× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Textured Black

T
O

R
C

H

1 4 9H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



Ø700

320

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

G4
6× MAX 20W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Glossy White

D I F F U S E R  T U B E S

Inside: Opal Tempered Glass
Outside: Clear Tempered Glass

M O Q  - Minimum Order Quantity

10 units

F
IO

R
I

1 5 0 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



FIORI

F
IO

R
I

O clássico candeeiro.

O lustre que combina o design clássico com 

alto índice de proteção, muito raro neste 

tipo de iluminação. É uma reinterpretação 

contemporânea dos clássicos do design 

de iluminação usados nos anos 50 e 60. 

O seu acabamento branco brilhante, num 

revestimento de poliéster altamente resistente 

à corrosão, pode ser personalizado com 

qualquer cor RAL para atender às suas 

necessidades de decoração. Com um IP65, 

FIORI de aparência intemporal é a opção 

perfeita para marcar a diferença e adicionar 

um ar de sofisticação à sua casa de banho.

1 5 1H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



GALERIA

G
A

L
E

R
IA

Encanto da iluminação.

Luminária suspensa simples, mas atraente, 

que oferece um design intemporal. O toque 

suave do tecido de seda complementa a 

iluminação uniforme emitida pelo difusor 

inferior, conferindo uma sensação de calor e 

harmonia aconchegante a qualquer projeto de 

decoração. As cores standard disponíveis podem 

ser personalizadas mediante solicitação para 

incluir diferentes tecidos e cores para atender às 

suas necessidades. GALERIA é suspenso por um 

sistema de cabo triplo que pode ser ajustado a 

diferentes alturas de teto. Esta luminária é ideal 

para uma iluminação excecional numa sala de 

jantar, uma área de estar formal ou a qualquer 

outro espaço que precise ser aprimorado com 

uma peça de iluminação cativante.

1 5 2 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø800
Ø1000 Ø1200

200 250 250

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
Ø800 − 6× MAX 60W
Ø1000 − 8× MAX 60W
Ø1200 − 16× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

L A M P S H A D E 
Red, Black, Beige 
or Dark Beige Pongé Silk

D I F F U S E R  
PMMA Opal

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

G
A

L
E

R
IA

1 5 3H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



M
E

E
T

1750×30×15

400

□500 × □400

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
3× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

L A M P S H A D E

Red, Black, Beige 
or Dark Beige Pongé Silk

D I F F U S E R  
PVC Natur

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

1 5 4 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



MEET

M
E

E
T

Personalidade clássica, 
para ambientes acolhedores.

Candeeiro suspenso com abajur volumoso num diálogo 

direto com a estrutura superior para conferir personalidade 

ao espaço. O abajur garante o uso máximo da fonte de luz, 

com distribuição de luz superior e inferior. MEET tem ainda 

um difusor de fundo, proporcionando uma iluminação 

aconchegante e um acabamento magnífico. Além da 

gama de cores standard disponíveis, o candeeiro pode 

ser personalizado mediante solicitação com diferentes 

tecidos e outras cores, para se adequar ao seu conceito de 

decoração de interiores. Esta luminária suspensa, é ideal 

para um ambiente doméstico e de hotelaria.

1 5 5H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



ECO

E
C

O

O tradicional num 
equilíbrio perfeito.

Coleção harmoniosa de candeeiros suspensos 

facilmente reconhecível pelo abajur de seda 

suave, complementado de forma sedutora por 

uma estrutura de tubo fino. O apelo clássico 

do abajur dá um toque elegante e sofisticado 

ao candeeiro, enquanto o difusor inferior 

confere a iluminação difusa para toda a área 

envolvente. Além das cores standard e dos 

acabamentos metálicos disponíveis, estes dois 

materiais podem ser escolhidos para conseguir 

um ambiente personalizado e acolhedor. Uma 

estética intemporal adequada a uma sala de 

estar  ou jantar de decoração moderna.

1 5 6 H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



1200600

Ø350×Ø400

200 285285

S I N G L E D O U B L EF E AT U R E S

M O U N T I N G

Suspended

L I G H T  S O U R C E

E27
Single − 1× MAX 60W
Double − 2× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  S T R U C T U R E 
Matt White, Matt Black,
or Matt Grey

L A M P S H A D E 
Red, Black, Beige 
or Dark Beige Pongé Silk

D I F F U S E R  
PMMA Opal

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

E
C

O

1 5 7H O S P I TA L I T Y

S U S P E N D E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S





FLOOR

1 5 9H O S P I TA L I T Y

F L O O R S TA N D A R D  P R O D U C T S



SCAPES

S
C

A
P

E
S

D E S I G N  B Y  M O D O  A S S O C I A D O S

Iluminação de 
alta qualidade para 
espaços elegantes.

Forte e elegante, o candeeiro de pé alto 

SCAPES destaca-se, equilibrando-se numa 

base plana, criando a ilusão de estar a flutuar. 

Emite uniformemente um amplo feixe vertical 

de luz através de um difusor de policarbonato, 

especialmente desenvolvido e projetado 

para suavizar a luz LED e maximizar a emissão 

de luz. Está disponível em duas alturas e 

acabamento standard preto texturado, 

possível de personalizar. É uma luminária de 

chão sofisticada e muito funcional que se 

integra de maneira brilhante numa variedade 

de conceitos nos setores privado e comercial.

1 6 0 H O S P I TA L I T Y

F L O O RS TA N D A R D  P R O D U C T S



S
C

A
P

E
S

56×87

Ø450 Ø350

2010

1000

TA L L

S H O RT

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Tall − 20W
Short − 20W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y

Textured Black

D I F F U S E R

Opal Polycarbonate

M O Q  - Minimum Order Quantity

6 units

D E S I G N  B Y  M O D O  A S S O C I A D O S

1 6 1H O S P I TA L I T Y

F L O O R S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
N

U
P

Y

Ø205

1860

Ø245F E AT U R E S

M O U N T I N G

Floor 

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
17W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

F I B E R G L A S S  B O D Y

Glossy White, Black, Red

M O Q  - Minimum Order Quantity

4 units

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

1 6 2 H O S P I TA L I T Y

F L O O RS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



SNUPY

D E S I G N  B Y  A L B I N O  M I R A N D A

S
N

U
P

Y

Elegância que 
desafia a imaginação.

Combinando elegância, simplicidade e 

tecnologia LED, este excelente candeeiro 

de chão, estimula a imaginação em qualquer 

canto especial da sua casa, criando uma 

atmosfera acolhedora e subtil. Disponível

 em três acabamentos standard brilhantes - 

vermelho, preto ou branco - que podem 

ser personalizados com qualquer outra cor 

para dar a cada ambiente uma identidade 

única e tranquilizadora. Com formas e curvas 

delicadas, este candeeiro deslumbrante trará 

uma nova vida à decoração da sua casa.

1 6 3H O S P I TA L I T Y

F L O O R S TA N D A R D  P R O D U C T S



SUNSET

S
U

N
S

E
T

Iluminação transparente. 

Candeeiro de pé em arame de aço, apresenta um 

design quase transparente, que adiciona um toque

de vanguarda aos quartos.  A estrutura metálica 

filtra a luz criando um efeito característico no 

ambiente, enquanto a forma como o arame está 

moldado não bloqueia a visualização do espaço. 

Além do acabamento em preto standard, o 

SUNSET pode ser personalizado com qualquer 

outra cor para se adaptar à sua decoração. É 

uma luminária de chão que se integra facilmente 

em qualquer estilo moderno, em ambientes 

residenciais e de escritório.

1 6 4 H O S P I TA L I T Y

F L O O RS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø350

Ø400

1560

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Floor

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  B O D Y

Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

S
U

N
S

E
T

1 6 5H O S P I TA L I T Y

F L O O R S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S





TABLE

1 6 7H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S



KLLAVE

K
L

L
A

V
E

A música está no ar…

Com design inspirado no mundo musical, este 

candeeiro combina tecnologia e inovação 

com artesanato e tradição metalúrgica. 

Este candeeiro de mesa de cabeceira, com 

uma estrutura artesanal em latão, tem um 

acabamento cromado, o que lhe confere um 

toque de modernidade e torna-o totalmente 

adaptável a qualquer estilo decorativo. Este 

candeeiro é personalizável, uma vez que as 

matérias primas utilizadas podem ser alteradas 

de acordo com as suas expectativas e 

solicitações. KLLAVE é o candeeiro ideal para 

um projeto de iluminação de hotelaria dados 

os detalhes exclusivos e as possibilidades de 

personalização.

1 6 8 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S



600

180

300×180

220×120

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

B R A S S  B O D Y 
Chrome

L A M P S H A D E 
Beige Camelot

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

K
L

L
A

V
E

1 6 9H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
W

IR
L

250×400

160×250

220

585

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  B O D Y 
Matt White, Black

L A M P S H A D E 
White, Black Schintz
Grey Argent

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

1 7 0 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



SWIRL

S
W

IR
L

Espirais num 
padrão de elegância. 

Com um design inspirado em padrões retorcidos, 

este candeeiro combina tecnologia com 

artesanato e tradição metalúrgica. A estrutura 

artesanal é suportada numa base que inclui um 

interruptor, localizado convenientemente para 

facilitar o uso. É complementado por um grande 

abajur com distribuição de luz superior e inferior, 

e equipado com um difusor superior para um 

efeito de iluminação aconchegante. Além da 

ampla variedade de tecidos e acabamentos 

standard disponíveis, o SWIRL pode ser 

totalmente personalizado para se adequar ao seu 

projeto. Este candeeiro de mesa único é a escolha  

de destaque para iluminação de hotelaria.

1 7 1H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S



BONN 01

B
O

N
N

 0
1

Descoberta,
charme e requinte.

Com uma forte presença arquitetónica, esta 

luz funciona perfeitamente em interiores que 

abraçam a estrutura do edifício. A estrutura 

é feita à mão, em alumínio, revestida com 

um acabamento dourado, complementado 

de forma sedutora por um abajur de seda de 

dimensões generosas. Este candeeiro de 

mesa pode ser personalizado à medida para 

conferir um toque pessoal à sua decoração. 

É um candeeiro de mesa, impressionante, com 

quase 700 mm de altura, sendo a escolha ideal 

para uma decoração clássica da sala de estar 

ou para um projeto de iluminação de hotelaria.

1 7 2 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø200

Ø400×Ø450

270

670

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y 
Gold Painting

L A M P S H A D E 
Beige Pongé Silk

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

B
O

N
N

 0
1

1 7 3H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



B
O

N
N

 0
2

Ø400×Ø450

270

640

□200

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

E27
1× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y 
Gold Painting

L A M P S H A D E 
Beige Pongé Silk

M O Q  - Minimum Order Quantity

50 units

1 7 4 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



BONN 02

B
O

N
N

 0
2

O valor exclusivo
de detalhes únicos.

O candeeiro de mesa BONN tem um design 

forte, com características distintas, que faz 

com que se destaque em qualquer ambiente. 

A estrutura é feita à mão em alumínio, 

revestida com um acabamento dourado, 

complementado de forma sedutora por um 

abajur de seda de dimensões generosas. Este 

candeeiro de mesa pode ser personalizado 

por medida para conferir uma atmosfera mais 

personalizada à sua decoração de interiores. 

É um candeeiro de mesa, inesquecível, com 

quase 700 mm de altura, sendo a escolha ideal 

para uma decoração clássica de sala de estar 

ou para um projeto de iluminação de hotelaria.

1 7 5H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S



DUNE

D
U

N
E

1 7 6 H O S P I TA L I T Y

Formas simples,
luz distinta.

O design do candeeiro de mesa DUNE 

equilibra a disposição de formas simples 

com os materiais contrastantes para criar uma 

sensação de leveza e harmonia. Elaborado 

à mão em alumínio, o corpo é coberto por 

um acabamento dourado, com um globo de 

vidro opalino que fornece luz difusa suave. 

O acabamento da estrutura e da base pode 

ser personalizado mediante solicitação com 

qualquer outra cor de metal ou RAL para se 

adequar ao seu conceito de decoração de 

interiores. DUNE, inconfundível e de apelo 

único, é a solução de iluminação elegante

para o setor doméstico ou de hotelaria.

1 7 6 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø200

265

Ø140

420

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

G9
1× MAX 40W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  B O D Y 
Gold Painting

D I F F U S E R 
Opal Glass

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

D
U

N
E

1 7 7H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



L
IN

E
F

L
U

X

540

375

110×160

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
6W (2×3W)

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  S T R U C T U R E 
Matt White, Matt Black
Chrome

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

1 7 8 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



LINEFLUX

L
IN

E
F

L
U

X

O modelo diferenciador.

A elegante e discreta luz de trabalho LINEFLUX 

combina design moderno e funcionalidade perfeita 

para criar uma luz versátil e eficiente. Caracterizado 

por linhas retas elegantes, é fixo numa base cromada 

e inclui um interruptor para um uso rápido e fácil. 

Com fonte de luz LED, ideal para iluminação 

localizada sobre secretárias e mesas de trabalho.

1 7 9H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S



S
A

N
T

IA
G

O

SANTIAGO

D E S I G N  B Y  Á LVA R O  S I Z A

Expressividade ousada.

SANTIAGO é um exemplo perfeito de 

como o design funcional pode ser elegante 

e sofisticado. É um candeeiro de mesa 

disponível em três alturas, com um difusor de 

PMMA opal e a estrutura em aço inoxidável 

escovado, que pode ser personalizada noutra 

cor de metal ou RAL, para atender às suas 

necessidades de decoração. O difusor 

garante o uso máximo da fonte de luz, com 

distribuição de luz homogénea. 

O difusor superior opal curvo, deixa a luz 

brilhar e ilumina o teto, enquanto o difusor 

inferior permite uma excelente eficácia em 

superfícies de trabalho ou de leitura.

1 8 0 H O S P I TA L I T Y

TA B L ES TA N D A R D  P R O D U C T S



Oval 650×450

250

L

Ø150

D E S I G N  B Y  Á LVA R O  S I Z A

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Table

L I G H T  S O U R C E

E27
2× MAX 60W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T R U C T U R E 
Brushed Stainless Steel

D I F F U S E R 
Opal PMMA

D I M E N S I O N S

L: 700, 830, 1170

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

S
A

N
T

IA
G

O

Ø50

1 8 1H O S P I TA L I T Y

TA B L E S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S





READING LIGHTS

1 8 3H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S



FLEXILED

F
L

E
X

IL
E

D

Luz totalmente 
direcionável.

Uma luz de leitura LED designada para refletir 

a sua eficiência energética e design funcional. 

Apropriado para luz de leitura de mesa de 

cabeceira ou aplicado numa mesa para uso em 

bibliotecas e escritórios, o FLEXILED também 

pode ser utilizado como luz de presença 

para pequenas tarefas quando aplicado na 

cabeceira da cama em quartos de hotel. 

O braço flexível permite liberdade de ajuste 

para atender às várias situações, pode ter 

como acabamento uma placa decorativa. 

Com uma ampla gama de versões e variedade 

de acabamentos disponíveis, o FLEXILED é 

uma solução de iluminação elegante para o 

setor residencial ou hotelaria.

1 8 4 H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S



B A S E  B 1

B A S E  B 3

Ø45B O D Y  C 2

B O D Y  C 3

300

Ø28

60

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Bedside Lamp

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Beam Angle 25°, 40°
1W, 2W
External Driver

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E

Matt White, Matt Black

B R A S S  S T R U C T U R E

Chrome
Gold

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

F
L

E
X

IL
E

D

V E R S I O N S

B A S E  B 1B O D Y  C 3B O D Y  C 2 B A S E  B 3

1 8 5H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
O

F
T

L
E

D
 S

F

100

45 60

160

Ø30

V E R S I O N SF E AT U R E S

M O U N T I N G

Bedside Lamp

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Beam Angle 25°, 40°
1W, 2W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt White, Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

O N / O F F
S W I T C H

U S B
P L U G

S W I T C H  +
U S B  P L U G  ( * )

( * )  Versions available for left or right bedside.

1 8 6 H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



SOFTLED SF

S
O

F
T

L
E

D
 S

F

Dotado de 
singularidade.

Candeeiro de parede LED, direcional, 

utilizado como luz de leitura ou para destacar 

objetos, superfícies ou detalhes. Composto 

por uma base que inclui um interruptor, 

convenientemente localizado para um 

uso rápido e fácil e uma cabeça giratória, 

permitindo direcionar a luz exatamente para 

onde é necessária. Unidade de luz com ótica 

de lente integrada para uma luz de leitura 

de baixo brilho. SOFTLED é uma solução 

elegante para o setor doméstico ou hotelaria.

1 8 7H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S



SOFTLED RC

S
O

F
T

L
E

D
 R

C

Presença essencial.

Candeeiro de parede, encastrado, com uma luz 

LED direcionável, utilizada como luz de leitura 

ou para destacar objetos. Composto por uma 

base que inclui um interruptor convenientemente 

localizado para um uso rápido e fácil e uma 

cabeça giratória, permitindo direcionar a luz 

exatamente para onde é necessária. Unidade 

de luz LED com lente integrada para uma luz 

de leitura de baixo brilho. A estrutura discreta 

permite que o candeeiro se funda na decoração 

da sala, mesmo quando não esteja a ser usado. 

SOFTLED é uma solução de iluminação elegante 

para o setor doméstico ou de hotelaria.

1 8 8 H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S



100

5 6036

160

Ø30

V E R S I O N SF E AT U R E S

M O U N T I N G

Bedside Lamp

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Beam Angle 25°, 40°
1W, 2W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt White, Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

S
O

F
T

L
E

D
 R

C

O N / O F F
S W I T C H

U S B
P L U G

S W I T C H  +
U S B  P L U G  ( * )

( * )  Versions available for left or right bedside.

1 8 9H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



S
O

F
T

L
E

D
 R

O

95

44 Ø60

Ø25

N O
S W I T C H

O N / O F F
S W I T C H

V E R S I O N SF E AT U R E S

M O U N T I N G

Bedside Lamp

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Beam Angle 25°, 40°
1W, 2W
External Driver

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt White, Matt Black

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

1 9 0 H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



SOFTLED RO

S
O

F
T

L
E

D
 R

O

Luz ajustável,
sem reflexos.

Com design surpreendentemente simples, o 

SOFTLED tem essencialmente três funções-

chave: alcance, ajuste e anti-encandeamento. 

O candeeiro combina uma base pequena 

e discreta com uma cabeça giratória, que 

permite direcionar a luz exatamente para onde 

é necessária. A ótica com lente integrada, 

para uma luz de leitura de baixo brilho, pode 

ser direcionada, permitindo que o efeito de 

iluminação seja facilmente ajustado. SOFTLED 

é uma solução de iluminação elegante para o 

setor doméstico ou de hotelaria.

1 9 1H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S



STAR

S
T

A
R

Simplicidade de design 
e dualidade perfeita.

O STAR combina elegantemente a iluminação 

ambiente com a funcionalidade direcional 

de uma luz de leitura LED. Utilizado como 

luz de leitura na mesa de cabeceira, pode 

ser montado em ambos os lados da cama, 

proporcionando um brilho suave e uniforme, 

enquanto o braço flexível permite o ajuste 

total do feixe para iluminar a tarefa em mãos. 

Os acabamentos podem ser personalizados 

com qualquer cor de metal ou RAL à sua 

escolha, proporcionando uma atmosfera mais 

personalizada e acolhedora à sua decoração 

de interiores. STAR é uma solução de 

iluminação elegante para o setor residencial 

ou de hotelaria.

1 9 2 H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S



70

54 Ø150

Ø35

L =150

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Bedside Lamp

L I G H T  S O U R C E

R E A D I N G  L I G H T 
LED
3000K, 4000K
Beam Angle 25°, 40°
1W, 2W

A M B I E N T  L I G H T 
LED
3000K, 4000K
3W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt White, Matt Black

D E C O R AT I V E  R I N G 
Chrome

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

S
T

A
R

1 9 3H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



T
A

P

30×74

122

310

Ø28310

V E R S I O N SF E AT U R E S

M O U N T I N G

Bedside Lamp

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
Beam Angle 25°, 40°
1W, 2W
External Driver

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T R U C T U R E 
Brushed Brass

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

O N / O F F
S W I T C H  ( * )

U S B
P L U G

S W I T C H  +
U S B  P L U G  ( * )

( * )  Versions available for left or right bedside.

1 9 4 H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



TAP

T
A

P

Segmentos de
luz discretos.

TAP mantém uma pureza arquitetónica, de design 

simples e subtil, este candeeiro de cabeceira, 

permite a completa funcionalidade da luz de 

leitura direcionável. Adaptado para cabeceira de 

cama, pode ser montado em ambos os lados da 

cama. Combina uma base pequena e discreta com 

um braço ajustável, permitindo que o efeito da 

iluminação seja facilmente ajustado. A unidade de 

luz com ótica tem a lente integrada, para uma luz 

de leitura de baixo brilho. Os acabamentos podem 

ser personalizados com qualquer cor de metal ou 

RAL à sua escolha, conferindo uma atmosfera mais 

personalizada e acolhedora à sua decoração de 

interiores. Uma solução de iluminação elegante, 

essencial em qualquer projeto de hotelaria.

1 9 5H O S P I TA L I T Y

R E A D I N G  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S





RECESSED

1 9 7H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



JAZZ

J
A

Z
Z

Mistura-se com o 
espaço para uma 
pureza arquitetónica.

Luminária de encastrar no teto, com uma 

forma e acabamento muito próprios, o que 

a torna discreta e ousada, e capaz de trazer 

diferenciação ao espaço onde é colocada. 

JAZZ oferece uma solução de iluminação 

apropriado para que haja o mínimo de impacto 

visual, em qualquer ambiente contemporâneo, 

criando desta forma ambientes descontraídos 

e acolhedores para hotéis, restaurantes e 

áreas de passagem internas.

1 9 8 H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



J
A

Z
Z

155
230 295 330

Ø

LED

H

650

34W

560

25W

475

18W

305

12W

160

6 W

360

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Recessed

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y 
Matt White

D I F F U S E R 
Opal Polycarbonate

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

1 9 9H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E D S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



K
N

IK

D E S I G N  B Y  T I A G O  D A  S I LVA  D I A S

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Trimless

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
20W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y 
Matt White

D I F F U S E R 
Opal PMMA

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

Oval 410×450

220
300

A S Y M M E T R I CS Y M M E T R I C

Ø400

190
280

2 0 0 H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E DS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



KNIK

D E S I G N  B Y  T I A G O  D A  S I LVA  D I A S

K
N

IK

Sistema de iluminação 
para claraboia.

Luminária encastrada que imita uma claraboia, 

proporcionando um ambiente agradável, 

transformando qualquer ambiente numa área de 

referência. A estrutura arquitetónica minimalista 

permite a integração no teto com o mínimo de 

impacto visual, enquanto a posição recuada do 

LED evita o brilho, proporcionando uma maior 

sensação de conforto visual.

2 0 1H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E D S TA N D A R D  P R O D U C T S



O-LIGHT

O
-L

IG
H

T

Anel de luz subtil.

Luminária de encastrar com um efeito de 

iluminação de halo em torno do disco central, 

para um efeito visual elegante e contemporâneo. 

O design subtil da O-LIGHT integra-se facilmente 

na arquitetura, permitindo que se misture com 

a decoração da sala, mesmo quando desligado. 

O-LIGHT usa a mais recente tecnologia LED para 

criar um efeito de luz em torno do disco central, 

proporcionando um belo efeito de iluminação 

sendo, simultaneamente, uma solução de 

iluminação eficaz. Com um apelo que não passa 

despercebido, o O-LIGHT é ideal para o setor 

residencial ou de hotelaria.

2 0 2 H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E DS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø355

100

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Recessed

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
21W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  B O D Y 
Matt White

D I F F U S E R 
Opal PMMA

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S

O
-L

IG
H

T

2 0 3H O S P I TA L I T Y

R E C E S S E D S TA N D A R D  P R O D U C T S





EXTERIOR

2 0 5H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O R S TA N D A R D  P R O D U C T S



T
R

E
E

80×150

724

D E S I G N  B Y  C A R L O S  C A S TA N H E I R A

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
2700K, 3000K, 4000K
5W, 10W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Textured Brown

D I F F U S E R 
Clear PMMA

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

2 0 6 H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O RS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



TREE

T
R

E
E

D E S I G N  B Y  C A R L O S  C A S TA N H E I R A

Iluminação que combina 
com o ambiente urbano.

Balizador fino e minimalista, com distribuição de luz 

assimétrica, projetado para garantir alto conforto 

visual, além de fundir-se de forma brilhante com 

o ambiente circundante. A luz destes balizadores 

é direcionada para baixo e totalmente tapada na 

parte superior, fornecendo uma orientação visual 

confortável, adequada para passadiços e marcar 

entradas de jardins de áreas residenciais. O mais alto 

grau de iluminância apenas é alcançado próximo 

da luminária. TREE está disponível em castanho 

texturado como acabamento standard e pode ser 

personalizado conforme as suas necessidades e 

solicitações.

2 0 7H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O R S TA N D A R D  P R O D U C T S



LUNA

L
U

N
A

Interpretação orgânica.

Conceito arrojado que integra a nobreza 

do balizador de madeira com a presença 

sólida das inserções em aço inoxidável, num 

balizador robusto, simples e orgânico. O 

sistema de iluminação projetado para uso 

de fontes de luz LED, garante alto conforto 

visual e efeitos de luz agradavelmente 

uniformes. O balizador LUNA tem um design 

minimalista com emissão de luz de 360°, 

com uma orientação visual confortável, 

adequada para iluminar passeios e trilhos 

em áreas residenciais. Estes balizadores de 

design durável e atraente podem ser usados 

individualmente ou em grupos ao redor/ vários 

para marcar o caminho em torno dos edifícios.

2 0 8 H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O RS TA N D A R D  P R O D U C T S



Ø170

430

130

550

750

Ø120

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Floor

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
9W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T R U C T U R E 
Brushed Stainless Steel
Thermowood

D I F F U S E R 
Opal Polycarbonate

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units

L
U

N
A

2 0 9H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O R S TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



T
E

M
P

L
U

S

835

□245

□440

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall 

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K, 5000K
38W, 54W

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

S T E E L  S T R U C T U R E 
Matt Black

D I F F U S E R 
Opal Tempered Glass

M O Q  - Minimum Order Quantity

30 units

2 1 0 H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O RS TA N D A R D  P R O D U C T S

A L L  D I M E N S I O N S  I N  M I L L I M E T E R S



TEMPLUS

T
E

M
P

L
U

S

Iluminação tradicional, 
desempenho moderno.

Inspirada nas lanternas urbanas do século XIX, 

a coleção TEMPLUS presta homenagem a um 

conceito mais histórico do que moderno. Foram 

desenvolvidas para recriar a aparência e o efeito 

das lanternas a gás tradicionais, atualizadas 

com tecnologia LED para responderem às 

necessidades e desempenho atual da iluminação 

– melhor distribuição da luz, menor emissão de 

luz, confiabilidade e alta eficiência energética 

– e em simultâneo manter um ar nostálgico. 

Estas lanternas elegantes, impressionam pelos 

materiais e mão de obra de alta qualidade 

e pela inovação na tecnologia usada.

2 1 1H O S P I TA L I T Y

E X T E R I O R S TA N D A R D  P R O D U C T S



P R O J E C T
BessaHotel

Porto - Portugal

A R C H I T E C T U R E 
Manuel Ventura



SIGNAGE

2 1 3H O S P I TA L I T Y

S I G N A G E S TA N D A R D  P R O D U C T S



S
IG

N
A

G
E

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED
3000K, 4000K
4W
External Driver

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

A L U M I N I U M  S T R U C T U R E 
Matt Black
Brushed Stainless Steel
Brushed Brass

D I F F U S E R 
Opal PMMA

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units
Same base allowing different pictograms.

Other pictograms available on request.

V E R S I O N S

D O O R W C  M A L E W C  F E M A L E W C O N  R E Q U E S T

20032,5

100

32,5 □150

2 1 4 H O S P I TA L I T Y

S I G N A G ES TA N D A R D  P R O D U C T S



SIGNAGE

S
IG

N
A

G
E

Sinalização personalizada 
para as suas necessidades.

Placas de sinalização iluminadas são essenciais para 

qualquer edifício comercial, ajudando a orientar 

funcionários, visitantes e clientes. Os modelos 

apresentados são placas com iluminação no bordo e 

com retroiluminação, que funcionam bem em 

qualquer local que exija um sistema de sinalização 

arquitetural elegante. A natureza da sinalização 

iluminada, sob medida, permite ao designer conceber 

sinalética totalmente adequada à sua decoração geral, 

podendo apresentar qualquer fonte, cor, padrão ou 

logótipo para refletir o estilo do cliente ou o design 

gráfico do hotel. Esta sinalética também tem o 

benefício adicional de funcionar como uma fonte de 

iluminação secundária, subtil, iluminando suavemente

 a parede e definindo o espaço do corredor.

2 1 5H O S P I TA L I T Y

S I G N A G E S TA N D A R D  P R O D U C T S





MIRROR LIGHTS

2 1 7H O S P I TA L I T Y

M I R R O R  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S



M
IR

R
O

R
 L

IG
H

T
S

2 1 8 H O S P I TA L I T Y

M I R R O R  L I G H T SS TA N D A R D  P R O D U C T S



MIRRORS

F E AT U R E S

M O U N T I N G

Wall

L I G H T  S O U R C E

LED

M AT E R I A L S  &  F I N I S H I N G

Mirror Glass

O P T I O N S

Demister Function

M O Q  - Minimum Order Quantity

20 units of each model

Dimensions available on request.

M
IR

R
O

R
 L

IG
H

T
S

Espelhos de parede são peças essenciais em casas 

de banho, o espelho iluminado é a melhor opção.

A luz certa para revelar
o seu verdadeiro eu.

Projetados especificamente para casas de banho, 

todos os modelos têm uma classificação IP44, 

adequado para aplicação no Volume de Segurança 

2 e superiores da casa de banho. Pode ser equipado 

com a função desembaciadora, para manter o espelho 

limpo sempre que precisar. Combinam com uma 

variedade de estilos de decoração para casa e hotel.

2 1 9H O S P I TA L I T Y

M I R R O R  L I G H T S S TA N D A R D  P R O D U C T S







2 2 2 H O S P I TA L I T Y

A - Z  G E N E R A L  I N D E X

A pag

AMELIE 028

ANAHORY 048

ARCH 090

B pag

BONN 01 172

BONN 02 174

C pag

CHERRY 106

CHESS 120

CIVETTA 096

COCO 130

CONE 146

CRISTAL LOVE 038

CUBO 018

CYLIX 046

D pag

DIAMOND 042

DIMPLE 016

DOURO 076

DREAM 036

DUNE 176

DYNASTY 030

E pag

ECO 156

EDGY 144

EVA 100

F pag

FIORI 150

FLEX 110

FLEXILED 184

FLOWIN 128

G H I pag

GALERIA 152

GARLAND 140

GOCCIA 034

GRANDI 132

GRATIA 102

J pag

JAZZ 198

K pag

KLLAVE 168

KNIK 200

KOBBER 02 022

KOBBER 03 024

KRIZ 088

L pag

LEAF 116

LINEFLUX 178

LUNA 208

LUSH 032

M pag

MEET 154

MELI 098

MIRRORS 218

MUSE 108

N pag

NATUR 104

NIU 058

NOA 062

O pag

O-LIGHT 202

P pag

POP-UP 026

POZI 118

Q pag

QUEEN 040

R pag

RAY 136

ROCHÉ 126

RUBY 072

S pag

SANTIAGO 180

SATURNO 020

SCAPES 160

SIGNAGE 214

SNUPY 162

SOFTLED RC 188

SOFTLED RO 190

SOFTLED SF 186

SOLARIS 044

SPAZZO 092

SPELL 142

SPHERE 068

STAR 192

STONE 114

STYLUZ 080

SUNSET 164

SWIRL 170

SYN 054

T U pag

TABRIGA 134

TAP 194

TEMPLUS 210

TORCH 148

TR3 084

TREE 206

V pag

VERSITY 094

VOID 138

W X Y Z pag

WAVE 122

A-Z
Índice Geral





2 2 4 H O S P I TA L I T Y

R E F E R E N C E  P R O J E C T S

Projetos de Referência



As informações contidas neste catálogo referem-se à data de impressão, não são vinculativas e devem ser

usadas apenas para fins informativos. Reservamo o direito de fazer alterações aos nossos produtos a qualquer 

momento. Para obter dados atualizados regularmente, informações técnicas e fotométricas, certificados de 

qualidade e fichas de produto, por favor consulte a nossa página web em www.climarlighting.com.

Este catálogo anula e substitui anteriores edições e pode ser alterado sem aviso prévio.

Cinco anos de garantia

Os produtos Climar beneficiam de uma garantia de cinco anos de 

acordo com as condições de garantia em www.climarlighting.com.





Climar - Indústria de Iluminação, S.A.  

Sede
Rua Estrada Real, 50

3750-866 Águeda - Portugal 

Escritório Lisboa
Rua Amorim, 2

1950-022 Lisboa - Portugal

t  +351 234 690 330  |  m  +351 915 599 110
e  geral@climar.pt 

Esscritório Londres
31 – 35 Kirby Street

London EC1N 8TE - UK

t  +44 (0)20 7492 1707  |  m  +44 (0)749 637 8770
e  info@climarlighting.co.uk

Agradecimentos
A Padaria Portuguesa
Academia de Ginástica de Guimarães
BessaHotel Baixa
Arq. Álvaro Siza
Arq. Carlos Castanheira
Catorze 21 Restaurant & Wine Bar
CONRAD Hotel Algarve
Igreja de Saint-Jacques de la Lande
NAU - Hotel Governador
PCI - Design Factory Aveiro
The Oitavos
The Siza House - Taifong Golf Club
XPT - Alojamento e Restauração

Conceito / Design Gráfico
Climar Lighting

Fotografia
Climar Lighting

Impressão
Orgal Impressores

Copyright © Climar Lighting
Todos os direitos reservados.

05.2020 - Primeira Edição
DVM.252.20.1

Feito em Portugal.

Para a última edição deste catálogo,
por favor visite www.climarlighting.com.



HOSPITALITY


